



# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XVI

Łódź, czwartek 6 października 1960 roku

Nr 238 (4313)

## W łódzkich fabrykach Zobowiązania i rezolucje

Wczoraj odbyło się uroczyste zebranie załogi Łódzkiej Fabryki Wyróbów Gumowych. W pierwszej części zebrania prelegent zreferował pokrótce historię walk rewolucyjnych łódzkiej klasy robotniczej w 1905 r. W drugiej części — zostały omówione ostatnie wypowiedzi mężów stanu na forum ONZ.

Dla uczczenia rocznicy Rewolucji 1905 roku załoga „Gumówek” podjęła szereg zobowiązań zespołowych, oddziałowych i indywidualnych o łącznej wartości 226,5 tys. zł w cenach zbytu. Zobowiązania dotyczą zwiększenia ilości produkcji poprawy jej gatunkowości, oszczędniejszej gospodarki surowcami i półfabrykatami na poszczególnych oddziałach, zmniejszenia ilości odpadów i utrzymania czystości na wszystkich stanowiskach pracy.

Również szereg cennych zobowiązań podjęło wczoraj 2.800 pracowników ZPB im. Obrońców Warszawy. Zakłady postanowiły zorganizować 7 brygad, które ubiegają się o tytuł Brygady Pracy Socjalistycznej.

„raz z istniejącymi już czterema brygadami umożliwi to stworzenie potokowej pracy na trzech zmianach i na tych samych zespołach maszyn. Załoga postanowiła także wykonać dwa prototypy urządzeń odsysających (tzw. pneumofille) dotąd w kraju nie produkowanych. Prototypy te umożliwią zastalowanie w przyszłym roku 40 sztuk takich urządzeń.

Łączna wartość podjętych przez załogę zobowiązań wynosi 1127 tys. złotych. Składają się na to zobowiązania dotyczące polepszenia organizacji pracy, zmniejszenia odpadków i lepszego wykorzystania surowca. „Racownicy obu zakładów, podjęli także wczoraj rezolucje wyrażające gorące uznanie i całkowite poparcie dla Władysława Gomułki i całej delegacji polskiej za jej pełne realizmu politycznego stanowisko na obecnej sesji Zgromadzenia Ogólnego ONZ. Obie rezolucje protestują gorąco przeciwko odradzającemu się militarystom nie-

mieckiemu i widzą w nim poważne zagrożenie pokoju światowego. (id.)

## Już w niedzielę! Artyści Baletu Teatru Wielkiego z Moskwy wystąpią w Łodzi



M. Liepa, jako Bazyl w „Don Kichocie”

Już za trzy dni, w najbliższą niedzielę (w niedzielę, o godz. 19.30, w Hali Sportowej przy ul. Zeromskiego, odbędzie się dwa spektakle „WIELKI-GO KONCERTU”, który przygotował dla nas artystyczny Balet Teatru Wielkiego w Moskwie. Program widowiska składa się z fragmentów najznakomitszych baletów, jak: „Leziro Labezie” i „Spiąca królewna” — Czajkowskiego, „Don Quichot” Minkusa, „Zobaczmy również „Suite tancząca” Szostakowicza, „Noc Walpurgi” z „Fausta” Gounoda, „Walca młodzieżowego” Dunajewskiego i in.

A cały ten program wykonany będzie przez jeden z najznakomitszych zespołów solistów świata. A więc nierównana Olga Lepieszyską, Maję Plisieczką, Ludmiłą Bogomolową, Mikołaja Fadijezewa, Marię Liepę i innych.

Okazja obejrzenia słynnego baletu radzieckiego i jego uspaniałych wykonawców nie zdarza się często, radzimy więc tym wszystkim, którzy jeszcze nie kupili biletów — by się pośpieszyli.

## Katastrofa samolotu

NOWY JORK (PAP). Przedwczoraj wieczorem samolot turystyczny typu „Electra” na pokładzie którego znajdowało się 71 osób uległ katastrofie wkrótce po starcie z lotniska Logan w Bostonie.

Samolot spadł do basenu jachtowego portu w Bostonie. Śmierć poniosło 60 osób, ocalało jedynie 8 pasażerów i 3 członków załogi.

## Eksplzja w fabryce chemicznej

NOWY JORK (PAP). Eksplozja w fabryce chemicznej w mieście Kingsport w stanie Tennessee (USA) spowodowała śmierć 10 ludzi. 60 robotników zatrudnionych w tej fabryce zostało ciężko rannych. Eksplozja nastąpiła z nie znanych dotychczas powodów. Kleby dymu urosły na wysokość kilkuset metrów. Wybuch spowodował pożar w fabryce. Eksplozja była tak silna, że szyby w promieniu kilkuset kilometrów wypadały z okien.

## Z obrad Zgromadzenia Ogólnego NZ Klucz do wojny lub pokoju spoczywa w rękach ZSRR i USA

NOWY JÓRK (PAP). — W środę popołudniowe posiedzenie Zgromadzenia Ogólnego NZ rozpoczęło się od kontynuowania debaty generalnej. Jedynym mówcą w tej sprawie figurującym na liście był przedstawiciel Sudanu Ahmed Cheir. Następnie zebrani przeszli do omawiania drugiego punktu porządku dziennego, tj. projektu rezolucji 5 państw w sprawie spotkania szefów rządów ZSRR i USA oraz poprawki wniesionej do tego projektu przez delegację Australii.

## Działacze KPZR w gościnie u górników

KATOWICE (PAP). — 5 bm. bawiąca na Górnym Śląsku delegacja działaczy KPZR była podejmowana przez górników i hutników. Poszczególni członkowie delegacji odwiedzili kopalnie „Gen. Zawadzki”, „Wesoła” i „Zabrze” oraz huty „Bałdon” i „Pokój”, gdzie spotkali się z aktywnymi parłyjnymi i gospodarczymi oraz zapoznali się z problemami pracy partyjnej.

## Z pobytu J. Cyrankiewicza w Indiach



Na zdjęciu: (od lewej) premier J. Cyrankiewicz, prezydent Gwinei Sekou Toure oraz prezydent Indii dr R. Prasad. Fot. CAF

## Spotkanie z gwiazdami Olimpiady i sceny

Dzisiaj, od godziny 10.30 rano, rozpoczyna się seria spotkań polskich olimpijczyków i wybitnych artystów sceny z mieszkańcami Łodzi. Wszystko to dzieje się z okazji jubileuszu Robotniczego Towarzystwa Sportowego Widzew. Najlepsi artyści scen polskich zawsze chętnie odwiedzali nasze miasto. Mniej chętnie jednak czy oddają się do renowacji sportowej. Od pewnego czasu także i na

tym, sportowym froncie można stwierdzić zdecydowaną zmianę nastrojów. Atmosfera stawa się coraz lepsza, urzędnicy sportowi, stali się magnesem przyciągającym wybitne indywidualności na nasz teren.

Krótko przed Olimpiadą, na prośbę lekkoatletów, zorganizowano miłyng, który przyniósł wiele znakomych rezultatów. Było to pokwitowanie wystawione budowniczym Ośrodka Sportowego Start.

Tym razem nie tylko o urzędzenia chodzi. Polscy kandydaci przyjeżdżają, aby złożyć hołd pierwszej w Polsce Robotniczej Organizacji Sportowej obchodzącej 50-lecie. Znałszy tutaj bowiem odpowiednie atmosferę, sympatię widzów i życzliwe przyjęcie.

Jest zasługa Widzewa, iż zdołał w spotkanie z olimpijczykami wpleść także wartości pozasportowe. Największym sukcesem jubilatą jest pozyskanie kilkunastu tysięcy młodych widzów, w wieku poniżej 18 lat — uczniów szkół podstawowych i licealnych, którzy oglądają będą olimpijczyków wraz z aktorami w godzinach przedpołudniowych. Tego jeszcze nasza statystyka nie zdolała ująć w cyfrę — jaki odsetek uczniów ogląda występy sceniczne. Jeżeli złoty medal Październia, przy okazji jubileuszu Widzewa, zdoła zainteresować młodzież teatrem, będzie to, nie dajmy się określić jednym słowem, sukcesem jubilatą.

Delegacji ZSRR przewodniczył minister A. Gromyko, delegację USA reprezentował James Wadsworth, zaś Wielkiej Brytanii — lord Home. Ani premier Chruszczow, ani Macmillan nie byli obecni.

W drugim punkcie porządku dziennego zabral głos Menzies, premier Australii, państwa, które wniosło znaną i obmyślaną w konkretnym celu poprawkę do rezolucji. Menzies zaznaczył, że przyjęcie rezolucji pięciu państw mogłoby wywołać wrażenie, iż jedynie przychodzą do skutku konferencje na najwyższym szczeblu, podczas gdy konferencja na nie odbyła się, ponieważ Związek Radziecki „nie chciał” w niej uczestniczyć.

Australijczyk jest zdania, że Zgromadzenie Ogólne powinno się raczej wypowiedzieć za ponownym spotkaniem przedstawicieli czterech mocarstw niż za wznowieniem kontaktów między szefami rządów ZSRR i USA. Konferencja „wielkiej czwórki” nie powinna być zresztą — jego zdaniem — zorganizowana zbyt pośpiesznie i bez odpowiedniego przygotowania.

Przeciwko poprawce australijskiej wypowiedział się prezydent Ghany Nkrumah, który podkreślił, że w istocie rzeczy poprawka ta jest odrębną rezolucją, najzupełniej sprzeczną z duchem rezolucji „pięciu państw”. Mówca podkreślił, że projekt opracowany przez Indie, Indonezję, Ghanę, ZRA i Jugosławie był owocem poważnych konsultacji i rozważań przeprowadzonych z szeregiem szefów rządów.

„Czy nam się to podoba czy nie — powiedział Nkrumah — klucz do wojny lub do pokoju spoczywa w rękach rządów ZSRR i USA. W imię pokoju pozwolmy spotkać się szefom tych państw. Nie chodzi o miejsce spotkania — może ono nastąpić po tej stronie Atlantyku albo na Morzu Bałtyckim. Ludzkość domaga się podjęcia każdego wysiłku w celu uniknięcia wojny”.

Przedstawiciel Nepalu również wypowiedział się przeciwko poprawce, która — jak oświadczył — „przeniknięta jest technieniem zimnej wojny”. Takiego samego określenia użył premier Indii Nehru. Nehru stwierdził, iż był „niechętnie zaskoczony” posunięciem delegacji australijskiej, wniesioną poprawką traktującą on jako zupełnie odrębną propozycję.

Nehru wyjaśnił, że proponując nawiązanie kontaktów przez szefów rządów ZSRR i USA,

pięć państw nie miało na myśli, iż ci dwaj przywódcy przedyskutują i rozstrzygną poważne problemy.

„Chru dodał, że współautorzy rezolucji zdają sobie sprawę, iż nie prowadzi ona do konkretnych rozwiązań, chodzi jednak raczej „o stopień góry lodowej”, która przybliżyła się do obradujących delegatów i otwiera ich chłodem.

## Apel merów francuskich

PARYŻ (PAP). — Kanonik Kir, mer miasta Dijon, oraz merowie miast Millau, Aveyron, Deauville, Boulogne-Sur-Mer ogłosili apel, żądający stworzenia specjalnej komisji dla zawiązania pokoju w Algierii. Postulują oni, by w skład tej komisji wchodził szefowie wszystkich państw Wspólnoty Francuskiej.

## Zjazd Partii Pracy żąda wyrzeczenia się broni nuklearnej

LONDYN (PAP). — Zjazd brytyjskiej Partii Pracy zebrał w środę oficjalne stanowisko kierownictwa partii w sprawie polityki obronnej. Zjazd uchwalił rezolucję żądającą jednostronnego wyrzeczenia się przez W. Brytanię wszelkiej broni nuklearnej.

## N. S. Chruszczow na przyjęciu u Cyrusa Eatona

Na zdjęciu: N. S. Chruszczow na przyjęciu wydanym przez znanego amerykańskiego przemysłowca i działacza na rzecz pokoju Cyrusa Eatona (z prawej) CAF — Fot.



## Liberałom kanadyjskim nie podoba się J. Duncan

NOWY JORK (PAP). — Przywódca liberałów kanadyjskiej prowincji Ontario Wintermayer oraz inni działacze liberalnej partii Kanady zażądali bezwzględnej dymisji przewodniczącego komisji energetyki wodnej tej prowincji, Jamesa Duncana.

Jak wynika z oświadczenia Wintermayera, przywódcom liberałów kanadyjskich nie podobano się, iż Duncan „był obecny w Nowym Jorku na śniadaniu wydanym przez Cyrusa Eatona na cześć Nikity Chruszczowa”. „Wine” Duncana stanowi także to, iż stał na czele delegacji przemysłowców kanadyjskich, która w bieżącym roku odwiedziła Związek Radziecki, oraz że był w Chińskiej Republice Ludowej.

## Kronika wypadków

Tragiczny wypadek zdarzył się wczoraj przy ul. Zamiejskiej. Do otwartego kanału ściekowego, biegnącego w pobliżu stacji filtracyjnej wpadł 4-letni Włodzisław Kowalczyk (Zamiejska 61). Dotychczas nie odnaleziono zwłok dziecka.

W bazie transportu Łódzkiego Przedsiębiorstwa Budownictwa Urzemysłowicznego wybuchł wczoraj pożar.

Przybyłe na miejsce pożaru 2 oddziały straży pożarnej ugasiły ogień, który objął szaniec. Pożar powstał od zaproszenia ognia.

Na ul. Nowotki 186 wywrócił się jadący na motocyklu (nr rej. IE 41-82) Hieronim Uznański (Kilińskiego 156). Kierowca motocykla oraz jadący na tylnym siedzeniu jego żona doznały ciężkich obrażeń ciała i przewiezieni zostali do szpitala przy ul. Wigury.

CZYNNY CODZIENNIE, OPRÓCZ SOBÓT W GODZINACH 10-12

SKODLIWOŚĆ TELEWIZJI?

W związku z notatką „Dzieci i XI Muza” otrzymaliśmy ciekawy list od jednego z naszych Czytelników — p. mgr R. Antoszewskiego na temat skodliwości telewizji dla dzieci...

Tyle — nasz Czytelnik. Może wypowiedzą się z kolei lekarze?

ZŁOTE DOLARY

J. J.: Gdzie i za ile można sprzedać złote dolary? RED.: Dolary kupuje P.P. „Jubiler” (sklepy przy ul. Piotrkowskiej 128 i 47) oraz II Oddział Miejski Narodowego Banku Polskiego przy ul. Piotrkowskiej 74...

KOREPETYCJE

HALINA: Gdzie można uzyskać korepetycje z matematyki? RED.: Członkowie Studenckiej Spółdzielni „Puchatek” (ul. Piotrkowska 42, tel. 237-88) udzielają korepetycji zespółowych i indywidualnych ze wszystkich przedmiotów w zakresie szkoły średniej...

PODLOGI KSYLOLITOWE

Z. KAWICKI: Czy są w Łodzi spółdzielnie, wykonujące podłogi ksylolitowe? RED.: Jedynicę lane podłogi ksylolitowe z masy skał lodzkiej, jedno i wielobarwne, zakłada Spółdzielnia „Motor” (ul. Wólczańska 35, tel. 205-59) oraz Spółdzielnia im. Nowotki (ul. Milionowa 23, tel. 433-44).

ODŚWIEŻANIE RĘKAWICZEK

CZYTELNICZKA: Gdzie można odświeżyć rękawiczki skórzane? RED.: Te usługi wykonują punkty Spółdzielni im. Świerczewskiego: ul. Narutowicza 5 (tel. 355-83), ul. Kilińskiego 125 (tel. 207-79) i ul. Strykowska 2 (tel. 311-61).

„SWIADEK OSKARZENIA”

Z. PERSKI: Czy wróci jeszcze na ekrany łódzkie angielski film „Świadek oskarżenia” z Marleną Dietrich w roli głównej? RED.: Film ten wyświetlany będzie jeszcze w kinie „Przedwiośnie” — od 6 do 11 października, w „Stylowym” — od 14 do 20 października oraz w „Muzeum” — od 21 do 26 października.

Mieszkańcy Nowego Jorku demonstrują



Na zdjęciu: fragment wiece przed gmachem ONZ. Na transparentach widnieją hasła: „Zażądany dopuszczenia Chin Ludowych do ONZ” (z lewej) oraz „Cieszą się nadzieją obu Ameryk” (z prawej).

Z ŚWIATA

MOSKWA. — Przechwytając w Moskwie na zaproszenie Komitetu Miejskiego KPZR delegacja partyjna miasta Warszawy zapoznała się z zabawkami stolicy ZSRR oraz z organizacją budowy...

100 grodzisk słowiańskich na Wyspie Wolin SZCZECIN (PAP). Badania archeologiczne na Wyspie Wolin w woj. szczecińskim przyniosły bogaty materiał naukowy. Odkryto tu bowiem ślady 100 nowych nieznanych dotychczas osad słowiańskich...

Odrzułowiec rozleciał się w powietrzu PARYŻ (PAP). — Jak donoszą z Ankary, samolot odrzułowiec tureckich sił zbrojnych eksplodował we wtorek nad miejscowością Sarrigol w pobliżu wybrzeży Morza Egejskiego. Opadające szczątki samolotu spowodowały zniszczenie 4 domów...

„Straszliwie zniekształcony obraz” — tak w biuletynie kierownictwa SPD określone zostały polskie (i czeskosłowackie) oskarżenia przeciwko polityce NRF na XV sesji Zgromadzenia Ogólnego ONZ. Zdaniem autorów biuletynu...

„Sędziwie zniekształcony obraz” — tak w biuletynie kierownictwa SPD określone zostały polskie (i czeskosłowackie) oskarżenia przeciwko polityce NRF na XV sesji Zgromadzenia Ogólnego ONZ.

„Sędziwie zniekształcony obraz” — tak w biuletynie kierownictwa SPD określone zostały polskie (i czeskosłowackie) oskarżenia przeciwko polityce NRF na XV sesji Zgromadzenia Ogólnego ONZ.

„Sędziwie zniekształcony obraz” — tak w biuletynie kierownictwa SPD określone zostały polskie (i czeskosłowackie) oskarżenia przeciwko polityce NRF na XV sesji Zgromadzenia Ogólnego ONZ.

„Sędziwie zniekształcony obraz” — tak w biuletynie kierownictwa SPD określone zostały polskie (i czeskosłowackie) oskarżenia przeciwko polityce NRF na XV sesji Zgromadzenia Ogólnego ONZ.

„Sędziwie zniekształcony obraz” — tak w biuletynie kierownictwa SPD określone zostały polskie (i czeskosłowackie) oskarżenia przeciwko polityce NRF na XV sesji Zgromadzenia Ogólnego ONZ.

„Sędziwie zniekształcony obraz” — tak w biuletynie kierownictwa SPD określone zostały polskie (i czeskosłowackie) oskarżenia przeciwko polityce NRF na XV sesji Zgromadzenia Ogólnego ONZ.

„Sędziwie zniekształcony obraz” — tak w biuletynie kierownictwa SPD określone zostały polskie (i czeskosłowackie) oskarżenia przeciwko polityce NRF na XV sesji Zgromadzenia Ogólnego ONZ.

Wiedeń. — Według doniesień dziennika „Volksstimme” we wtorek o godzinie 11.30 amerykański samolot wojskowy lecący z Włoch do Niemiec zacho...

Wiedeń. — Według doniesień dziennika „Volksstimme” we wtorek o godzinie 11.30 amerykański samolot wojskowy lecący z Włoch do Niemiec zacho...

Wiedeń. — Według doniesień dziennika „Volksstimme” we wtorek o godzinie 11.30 amerykański samolot wojskowy lecący z Włoch do Niemiec zacho...

Wiedeń. — Według doniesień dziennika „Volksstimme” we wtorek o godzinie 11.30 amerykański samolot wojskowy lecący z Włoch do Niemiec zacho...

Wiedeń. — Według doniesień dziennika „Volksstimme” we wtorek o godzinie 11.30 amerykański samolot wojskowy lecący z Włoch do Niemiec zacho...

Wiedeń. — Według doniesień dziennika „Volksstimme” we wtorek o godzinie 11.30 amerykański samolot wojskowy lecący z Włoch do Niemiec zacho...

Wiedeń. — Według doniesień dziennika „Volksstimme” we wtorek o godzinie 11.30 amerykański samolot wojskowy lecący z Włoch do Niemiec zacho...

Wiedeń. — Według doniesień dziennika „Volksstimme” we wtorek o godzinie 11.30 amerykański samolot wojskowy lecący z Włoch do Niemiec zacho...

Wiedeń. — Według doniesień dziennika „Volksstimme” we wtorek o godzinie 11.30 amerykański samolot wojskowy lecący z Włoch do Niemiec zacho...

Wiedeń. — Według doniesień dziennika „Volksstimme” we wtorek o godzinie 11.30 amerykański samolot wojskowy lecący z Włoch do Niemiec zacho...

Wiedeń. — Według doniesień dziennika „Volksstimme” we wtorek o godzinie 11.30 amerykański samolot wojskowy lecący z Włoch do Niemiec zacho...

Nowa taryfa celna przywózowa

WARSZAWA (PAP). Wydany 4 bm. nowy Dziennik Ustaw (nr 43) przyniósł rozporządzenie Rady Ministrów o nowej taryfie celnej przywózowej. Nowa taryfa zmienia w bardzo poważnym stopniu dotychczas obowiązujące przepisy...

W przedmiotowym rozporządzeniu określone zostały stawki celne dla towarów przywozowych. Nowa taryfa zmienia w bardzo poważnym stopniu dotychczas obowiązujące przepisy...

Te w pewnym stopniu skomplikowane na pierwszy rzut oka operacje najlepiej tłumaczyć następująco przykładem. Kawa palona do 2 kg w przeliczeniu będzie w wysokości 100 zł od 1 kg. Jeśli jednak przekroczony zostanie ciężar 2 kg to pozostała część kawy podlega cłu w wysokości 200 zł od 1 kg...

Nowa taryfa celna przywózowa obejmująca blisko 400 pozycji nie przewiduje odrębnych stawek ani zniżek dla przedmiotów i towarów używanych, jednak renciści oraz osoby korzystające z opieki społecznej mogą korzystać przy otrzymywaniu przesyłek zawierających używaną bieliznę, odzież, pościel oraz obuwie...

Nowa taryfa celna przywózowa obejmująca blisko 400 pozycji nie przewiduje odrębnych stawek ani zniżek dla przedmiotów i towarów używanych, jednak renciści oraz osoby korzystające z opieki społecznej mogą korzystać przy otrzymywaniu przesyłek zawierających używaną bieliznę, odzież, pościel oraz obuwie...

Nowa taryfa celna przywózowa obejmująca blisko 400 pozycji nie przewiduje odrębnych stawek ani zniżek dla przedmiotów i towarów używanych, jednak renciści oraz osoby korzystające z opieki społecznej mogą korzystać przy otrzymywaniu przesyłek zawierających używaną bieliznę, odzież, pościel oraz obuwie...

Udaremniiony przemyt 50 kg heroiny

NOWY JORK (PAP). — Policja nowojorska aresztowała czterech mężczyzn, wśród nich ambasadora Gwatemali w Belgii, Mauricio Rosala, którzy usiłowali przemyścić do Stanów Zjednoczonych 50 kilogramów heroiny.

Rzecznik policji oświadczył, że jest to jedna z największych afer przemytniczych wykrytych w USA. Ładunek heroiny wartości ponad 4 milionów dolarów jest największym, jaki kiedykolwiek skonfiskowała policja amerykańska.

Przemytników aresztowano w dzielnicy Manhattan. W paczce z heroiną znajdowało się także 68 tysięcy dolarów.

Sama osoba inicjatora tej akcji — ministra spraw wewnętrznych Schroedera — jest dostatecznie podejrzana. Nie tylko ze względu na hitlerowski przeszłość tego trzeciego obok Adenauera i Straussa filara rządu bońskiego. Schroeder nie tylko należał do SA (jak sam twierdzi, tylko z uwagi na swoją karierę jako prawnika), ale i dzisiaj — według zgodnych opinii opozycji i wielu własnych kolegów z frakcji parlamentarnej...

CDU w Bundestagu — zdradza niebezpieczną skłonność do wprowadzania „autorytarnego” reżimu policyjnego w swoim resorcie.

W pierwszej fazie walki o ustawę o stanie wyjątkowym (przed blisko trzema laty) prezydent Schroedera akcentował antydemokratyczny charakter projektu z uwagi na pełnomocnictwa, jakie przyznawał rządowi przeciwko związkom zawodowym.

O obecnych aspektach ustawy o stanie wyjątkowym opozycja socjaldemokratyczna milczy, walcząc jedynie na periferiach o złączenie politycznie z ciasną dla pełnej militarystyki życia publicznego w NRF.

CDU w Bundestagu — zdradza niebezpieczną skłonność do wprowadzania „autorytarnego” reżimu policyjnego w swoim resorcie.

Wielka powódź we Francji

Ulice kilku miast zalane wodą PARYŻ (PAP). Gwałtowne opady deszczu w centralnej Francji spowodowały wylewy wielu rzek. We wtorek sytuacja w niektórych departamentach była katastrofalna. W nocy władze dwóch miast Brievre i Tulle wystosowały apele o pomoc dla zagrożonych mieszkańców. Zażądano natychmiastowego przysłania oddziałów wojskowych i inżynierskich w celu udzielenia pomocy zalanim miejscowościom.

Dotychczas nie znana jest jeszcze liczba ofiar śmiertelnych. Ostatnie doniesienia wskazują, że dotychczas zginęły trzy osoby. Dwóch ludzi poniosło śmierć na skutek zawalenia domu, a jedna osoba utonąła, w swym samochodzie. Przypuszcza się jednak, że liczba ofiar śmiertelnych jest znacznie wyższa. Ogólnie straty ocenia się na kilka milionów franków.

Miasta Tulle i Brievre są całkowicie odcięte od świata. Setki domów znalazło się pod wodą na skutek wylania rzeki Cerreze. Komunikacja telefoniczna, drogowa i kolejowa została całkowicie przerwana, dlatego też informacje napływające z tych rejonów są niepełne i sprzeczne.

Dwie wielkie linie kolejowe Paryż — Tuluza i Bordeaux — Lion zostały zerwane w rejonie masywu centralnego. W kilku departamentach autostrady oraz

Rajd Przyjaźni zakończony w Poroninie

Tegoroczny rajd zgromadził 705 uczestników w 142 drużynach. Pod pomnikiem Lenina w Poroninie uczestnicy rajdu złożyli wieńce i kwiaty.



Na zdjęciu: fragment uroczystości w Poroninie. CAF — fot. Olaszewski

Kara śmierci w Tomaszowie Sądowy epilog »tragicznego boju o ścieżkę«

Droga była i... drogi nie ma. O historii drogi gospodarczej biegnącej przez pola Stefana Seka we wsi Gdźszewice (pow. brzeziński) pisaliśmy obszernie w „Dniu” poprzednim. Tematyka 31 sierpnia br.

Dziś więc wypada tylko przypomnieć najważniejsze fakty z owej historii, która zakończyła się śmiercią Władysława Szymańskiego i zadaniem licznych obrażeń Stanisławowi Szymańskiemu.

Otóż w roku 1958 Stefan Sek bezprawnie zaorwał drogę, z której korzystał mieszkańcy wsi Gdźszewice i Zawada. Po długotrwałym procesie cywilnym wyroczonym przez użytkownika drogi Stefanowi Sekowi — na mocy prawomocnego wyroku sądownego — 28 kwietnia br. komendant Sądu Powiatowego w Tomaszowie Mieszwoickim ponownie wytyczył ścieżkę i prawnie wprowadził na nią dotychczasowych użytkowników.

Stefan Sek jednak w dalszym ciągu zabierał korzystać z drogi. Wiosną znów zaorwał ją i zabronił zagradzać nadto ścieżkę kłosałastym drutem.

I wreszcie 27 maja br. wspólnie z synem Andrzejem napadli na Stanisława Szymańskiego, przeganiającego przez wspomnianą drogę wy na pastwisko i poważnie potłukli ją kijami. Równie agresywnie odnieśli się do interweniującego w tej sprawie Władysława Szymańskiego. Liczne obrażenia cieleśne i rany głowy, jakie zadali oni Szymańskiemu, okazały się śmiertelne.

Epilog tej tragicznej historii rozegrał się onegdaj przed Sądem Wojewódzkim, który rozpatrywał sprawę obywatelskiego mordu na sesji wyjazdowej w Tomaszowie.

Mocą wyroku tegoż sądu Stefan Sek skazany został na karę śmierci, zaś jego syn, Andrzej, na karę dożywotniego więzienia. Nadto obaj pozabawieni zostali publicznych i honorowych praw obywatelskich.

Stefan Sek jednak w dalszym ciągu zabierał korzystać z drogi. Wiosną znów zaorwał ją i zabronił zagradzać nadto ścieżkę kłosałastym drutem.

I wreszcie 27 maja br. wspólnie z synem Andrzejem napadli na Stanisława Szymańskiego, przeganiającego przez wspomnianą drogę wy na pastwisko i poważnie potłukli ją kijami. Równie agresywnie odnieśli się do interweniującego w tej sprawie Władysława Szymańskiego. Liczne obrażenia cieleśne i rany głowy, jakie zadali oni Szymańskiemu, okazały się śmiertelne.

Epilog tej tragicznej historii rozegrał się onegdaj przed Sądem Wojewódzkim, który rozpatrywał sprawę obywatelskiego mordu na sesji wyjazdowej w Tomaszowie.

Mocą wyroku tegoż sądu Stefan Sek skazany został na karę śmierci, zaś jego syn, Andrzej, na karę dożywotniego więzienia. Nadto obaj pozabawieni zostali publicznych i honorowych praw obywatelskich.

Mocą wyroku tegoż sądu Stefan Sek skazany został na karę śmierci, zaś jego syn, Andrzej, na karę dożywotniego więzienia. Nadto obaj pozabawieni zostali publicznych i honorowych praw obywatelskich.

Mocą wyroku tegoż sądu Stefan Sek skazany został na karę śmierci, zaś jego syn, Andrzej, na karę dożywotniego więzienia. Nadto obaj pozabawieni zostali publicznych i honorowych praw obywatelskich.

Mocą wyroku tegoż sądu Stefan Sek skazany został na karę śmierci, zaś jego syn, Andrzej, na karę dożywotniego więzienia. Nadto obaj pozabawieni zostali publicznych i honorowych praw obywatelskich.

„Poszedł na zabawę bez zezwolenia siostry“

# Głaz - przewlekły eksperyment

Kiedy dowiedziałem się dwa lata temu o stworzeniu w Głazie (pow. wierszowski) Państwowego Zakładu Odwykowego, w którym nałogowi alkoholicy mają przechodzić długotrwałą i skuteczną kurację przeciwalkoholową, od razu wyobraziłem sobie tę placówkę jako swego rodzaju „wizytę“ gdzie panuje curowa dyscyplina. No bo przede wszystkim tam ludzie, którzy znaleźli się już w pełnym rozkwicie choroby, zwanej

„alkoholismus chronicus“, ludzie, wobec których zawiodły już wszelkie inne sposoby, jak propaganda antyalkoholowa, dobrowolne leczenie w poradniach antyalkoholowych itp. itd.

## ZABAWY...

I tak na pewno wyobraża sobie ten zakład alkoholik, który trafia do Głazu. Lecz od razu po przybyciu następuje mile dla niego rozczarowanie. Okazuje się, że właściwie panuje tu niemal całkowita swoboda działania i zachowania się. Głaz nie jest bowiem zamkniętym zakładem. Co prawda, pojsście na spacer, czy na grzyby do pobliskiego lasu wymaga zezwolenia siostry dyżurnej, lecz bez zezwolenia też można pojsć. Oto fragmenty zeszytu, w którym nocny dozorca wypisuje swoje uwagi:

„Pacjent M... poszedł na zabawę bez zezwolenia siostry, wrócił o godz. 24 nocno, nie trzeźwy, śpiewał potem do godziny 24.30... Pacjent W... poszedł na zabawę bez zezwolenia siostry... A gdy siostra pytała, dlaczego tak późno wrócił, to mówił, że mu się tak podoba...“

„Pacjent J... nie powrócił do zakładu przez całą noc... Pacjent Bz... opuścił zakład bez zezwolenia; na zabawie się upił i awanturował się strasznie i szukał noża do bicia. Do zakładu został przywieziony wozem o godz. 22, odebrano mu jeszcze butelkę z wódką. Noc była niespokojna...“

## URLOPY...

Zeszyt dozorca czytałem dość spokojnie do momentu, gdy wreszcie pod którąś tam z kolei datą dowiedziałem się, że „pacjent F... nie powrócił z urlopu“.

— Z jakiego urlopu? — zapytałem dyrektora zakładu, dr. Janusza Rościszewskiego.

— Każdy pacjent przebywa u nas minimum 6 miesięcy — wyjaśnił dyrektor — a raz na trzy miesiące przysługuje mu urlop, by mógł odwiedzić rodzinę...

Pomyślałem wtedy sobie, że pacjent na takim „urlopie“ jeśli gdzie rzeczywiście do rodziny, to chyba tylko po to, by wyłudzić jakiś grosz, a potem popijając z kumplami opowiada, jakie to na sielankę życie w tym Głazie...

## ZAKRĄPIANE WIZYTY...

Jednakże raz na trzy miesiące być w domu, to stanowczo za mało... Dlatego też regulamin przewiduje dopuszczalność wizyt, to znaczy, że co jakiś czas żony mają prawo odwiedzać mężów. Do czerwca br. sprawa była pomyslna tak, że na wizyty był przewidziany specjalny pokój, z którego małżeństwa mogło korzystać za opłatą 10 zł na dobę (zwrot za czystą pościel).

Dyrekcja zakładu miała tu ciężki orzech do zgryzienia. Wie-

le z odwiedzających żon bowiem przynosiło wódkę...

Przysłowiowy orzech w tym wypadku „rozgrzył się sam“. W nocy na 16 czerwca br. z nie ustalonych dotąd przyczyn wybuchł pożar, który wprawdzie nie poczynił dużych szkód, ale m. in. strawił ów nieszczesny „pokój przyjęć“. Obecnie wizyty odbywają się więc... u chłopów na wsi.

## JEDYNY PRZYMUS

Biedne jednak byłoby rozumowanie, że w Głazie dzieje się zle dzięki nieporadności, dyrekcji zakładu i personelu. Dyrekcja i personel nie będą mogli zrobić prawie nic, dopóki będą musieli działać w ramach dotychczas obowiązującego statutu — regulaminu dla zakładów odwykowych (drugi taki zakład istnieje w Wirowie, woj. warszawskiej). To ów statut właśnie „gwarantuje“ pacjentom tak szerokie swobody, jakich nie mają nawet pacjenci sanatoriów przeciwgruźliczych, do których przecież ludzie udają się dobrowolnie i w ogóle muszą się usilnie nieraz o to starać...

Właściwie jedynym przymusem w Głazie jest tylko antycipol, co przecież odbywa się także w zwykłych, o wiele mniej kosztownych poradniach antyalkoholowych.

U podstaw leczenia odwykowego miała być tzw. terapia pracy, w praktyce jednak — przy obowiązującym obecnie statucie — tylko znikomą część pacjentów pracuje w Głazie. Zakład, posiadający duże gospodarstwo rolne (chyba w tym celu je otrzymano, by pacjenci w nim pracowali), musi najnowocześniejszą pracownię... ludzi ze wsi. A kilkudziesięciu pacjentów wręcz „buczy się“, czekając na okazję do wypicia.

## SKONCZONY Z EKSPERYMENTOWANIEM

Nie chcę tu bynajmniej pościć idei stworzenia zakładów odwykowych. Nie chcę także kwestionować dotychczasowych dwuletnich osiągnięć zakładu. Jego działalność bowiem — jako pierwszej tego typu placówki w Polsce, musiała narażać na trudności, które niszą z sobą każdy eksperyment.

Jednakże eksperyment ten nie może trwać w nieskończoność. Dwa lata chyba wystarczy, by wyciągnąć wnioski i w Głazie stworzyć prawdziwy zamknięty zakład odwykowy. Przede wszystkim zaś oprzeć jego działalność na surowym, rygorystycznym statucie, bo obowiązujący dotychczas okazał się nieżyjący.

Zakład odwykowy w niczym nie powinien przypominać domu wczasowego.

MICHAŁ GALEWSKI

P. S. Pocięszający jest fakt, że ostatnio przebywała w Głazie komisja woj. Wydziału Zdrowia, która po przeanalizowaniu istniejącej sytuacji ma wyciągnąć wnioski, zmierzające do postawienia działalności zakładu na sensownych zasadach. Jest też mowa o projekcie nowego statutu. Oby te poczynienia nastąpiły jak najszybciej i oby były jak najbardziej konsekwentne.

## Jakież zatem wnioski?

# Nikt nic nie wiedział...

Przeszło rok temu, w Łodzi przy ul. Rzemieślniczej 29, zwolniono się mieszkanie: duży słoneczny pokój z kuchnią, o powierzchni przeszło 30 m kw. Dotychczasowy lokator, pracownik NBP, p. S., przeprowadził się do nowych bloków.

Sytuacja mieszkaniowa w naszym mieście nie wygląda, jak wiadomo, najlepiej. Stąd też refleksyjnie na opróżniony lokal było wielu. Starał się o niego, między innymi, Szezeban Zagajewski, który wraz z rodziną, składającą się z 7 osób, zajmuje w tym samym domu „mieszkanie“ na strychu, o powierzchni 15 m kw. i od lat bezskutecznie zabiega o przydział mieszkania prawdziwego.

Zagajewski wystąpił więc do władz kwaterunkowych z odpowiednim wnioskiem, pewien, że przydział wspomnianego lokalu, jest wyłącznie kwestią formalności. Niemalże też było jego zdziwienie, kiedy usłyszał, że mieszkanie zostało już przydzielone. Komu? P. Danucie Nowosz, również pracownicy banku.

Nie znając dokładnie sprawy, można by przypuszczać, że decyzja taka była słuszną, że istotnie z tysięcy podań złożonych w wydziałach kwaterunkowych, w pierwszej kolejności należało zatwierdzić podanie p. Nowosza. Rzecz jednak w tym, że tak nie było, że przydzielenie jej mieszkania jest ze strony władz kwaterunkowych co najmniej nieporozumieniem, ze strony zaś p. Nowosza przypomina czynny, które artykuły 36 i 35 dekretu z dnia 21. XII. 1954 r. o publicznej gospodarce lokalami, definiują w sposób następujący:

„Kto podaje nieprawdziwe dane władzy kwaterunkowej lub komisji lokalowej... podlega karze aresztu do 3 miesięcy i grzywny do 4.500 zł...“ i „...kto oddaje lokal w najem lub podnajem osobie nie posiadającej przydziału lokalu... podlega karze aresztu do lat dwóch i grzywny lub jednej z tych kar“. A teraz zapoznajmy się z faktami.

W podaniu p. Nowosza czytamy, że wraz z mężem i małym dzieckiem mieszka katem u teściów, że w otoczeniu przebywa gruźlik, że stosunki rodzinne, wskutek ciasnoty, są nie najlepsze. Do podania dołączona jest opinia banku, podpisana przez dyrektora, oddziału, potwierdzająca „jota, w jotę“ te argumenty.

Przydział odbył się w tajemnie przyspieszonym, 19 sierpnia 1959 r. p. Danuta Nowosz otrzymała decyzję na mieszkanie, 25 sierpnia melduje się przy ul. Rzemieślniczej 29, ale tylko z dzieckiem (bez męża!), do lokalu natomiast wprowadzają się... małżeństwo Maria i Czesław Janiczakowie! Jako sublokatorzy, rzecz jasna. Do dzisiejszego dnia nikt z lokatorów przy ul. Rzemieślniczej 29 nie zna p. Nowosza. Nikt tu jej nigdy nie widział.

Sublokator, p. Janiczak, któ-

ry przybył do Łodzi z Sieradzkim przed trzema laty, i obecnie pracuje jako murarz w jednym z przedsiębiorstw budowlanych, twierdzi wprawdzie, że p. Nowosz mieszkała tu do końca ub. roku, lecz od stycznia wyprowadziła się stąd w niewiadomym kierunku, odwołując się do mieszkania, w imię czego, na piękne oczy?

Interesujące jest, dokąd się p. Nowosz wyprowadziła. Oczywiście z powrotem do teściów, od których — według opinii sąsiadów — nigdy się nie wyprowadziła! Byliśmy w domu teściów p. Nowosza. Jest to ładny, jednopiętrowy budynek przy ul. Dąbrowskiej 211 stanowiący ich własność. Ów rzekomy „kąt“, o którym mowa w podaniu do władz kwaterunkowych — a fakt ten potwierdziła komisja bytowa banku i przedstawiciel „kwaterunku“ — okazał się bardzo ładną, słoneczną izbą, o powierzchni 20 m kw., która nie łączy się z mieszkaniem p.p. Nowosza — seniorów i posiada oddzielne wejście, wprost z korytarza.

Nie są to z pewnością idealne warunki dla pracującego małżeństwa z małym dzieckiem, ale w zestawieniu z sytuacją mieszkaniową rodziny Szezebana Zagajewskiego... Komisarze są chyba zbędni! Zresztą nie musi być p. Danucie Nowosz w tym mieszkaniu aż tak bardzo źle, rzekomy gruźlik nie tak chyba straszny, nieporozumienia rodzinne nie tak bardzo groźne, skoro otrzymał nowe i lepsze — to prawda! — przy tym samodzielnym mieszkaniu, zrezygnował z niego i „prywatnie“ odstąpił sublokatorom.

W tej nieoczekiwanej historii zdumiewa jeszcze jedno. Przez rok, nikt z administracji domu przy ul. Rzemieślniczej 29 nie dostrzegł nieobecności lokatora, nie zauważył tego również dzielnicowy MO. Z tego wniosku, że można być gdzie indziej zameldowanym i gdzie indziej mieszkać. Nikogo to nie interesuje.

Tak wygląda cała ta sprawa, konfrontowana z szeregiem doświadczeń i wyjaśnieniami zainteresowanych osób. Pora teraz na wnioski.

A są one dość smutne. Jakże często bowiem mówi się u nas o potrzebie wzmożonej czujności społecznej. A tymczasem spotykamy się z faktami, które precyzyjnie elementarnym zasadom społecznego współżycia. Przecież trudno sobie wyobrazić, aby dyrekcja i rada zakładu oddziału NBP, które wystąpiły o przydział mieszkania dla p. Nowosza, nie orientowały się w tym, że mimo uzyskanego przydziału mieszka nadal w dawnym mieszkaniu. Trudno uwierzyć, aby komisja domowa i mieszkańcza przy ul. Rzemieślniczej 29 nie orientowali się w zaistniałej sytuacji. Trudno pojąć, by administrator domu nie wiedział, że mieszkanie przydzielone p. Nowoszemu jest p. Janiczak. Trudno wreszcie uwierzyć, by operacje meldunkowe w tym mieszkaniu mogły ująć uwagi dzielnicowego MO. A jednak wszyscy milczeli. Jakież zatem wnioski?

Zniechęlenie społeczne ogarnia szerokie kręgi. Korzystając z tego różni sycycciarze i owanlacy, kniąc sobie w żywe oko ze społeczeństwem, z władz, z obowiązujących przepisów. Czas już najwyższy obudzić się z letargu! Miejmy oczy otwarte, nie pozwalajmy z siebie kpić!

J. B.

## Kto zwycięży

# Łódź czy Warszawa?

16 października br. Telewizja Warszawa i Telewizja Łódź organizują turniej telewizyjny między drużynami widzów Łodzi i Warszawy pt. „Wielka polityka“.

Jak wynika z nazwy, tematem teleturnieju będzie wiedza o wypadkach politycznych na świecie, o geografii politycznej itp. Eliminacje odbędą się w Łodzi i Warszawie jednocześnie 10 bm. o godz. 18. W Łodzi w lokalu TPP-R przy ul. Narutowicza 28, a w Warszawie przy ul. Moniuszki 2, w sali projekcyjnej. Dla zwycięskiej drużyny przygotowano cenne nagrody.

Oprac. S. ZŁOCIEN

## Dyrektor „Innsbrucker Symphoniker“ KURT RAPP gościem Filharmonii Łódzkiej

Najbliższe koncerty symfoniczne Filharmonii Łódzkiej, zapowiedziane na piątek i sobotę, 7 i 8 października o godzinie 19.30, będą duże zainteresowanie w związku z gościnianym udziałem znanego dyrygenta austriackiego, dyrektora Miejskiej Orkiestry Symfonicznej w Innsbrucku — Kurta Rappa. Ten wybitny muzyk, profesor Akademii Muzycznej w Wiedniu, twórca i dyrygent światowej sławy zespołu kameralnego „Collegium Musicum Wienienseis“, bawi obecnie w Polsce już po raz trzeci, ale trasa jego tournée omijała dotychczas nasze miasto. W ubiegłym tygodniu poprowadził on z wielką powodzeniem orkiestrę Filharmonii Narodowej w Warszawie i bezpośrednio potem przybył do Łodzi. Już od poniedziałku trwa w Filharmonii Łódzkiej próba pod jego kierownictwem. W programie przewidziano następujące utwory: Uwertura „Dwie chałki“, Karola Kurpińskiego, Koncerto skrzypcowy D-dur Jana Brahmsa oraz VII Symfonia A-dur Ludwika van Beethovena.

## NOWOSCI na półkach księgarskich

Na zawsze z Macierzą — KIW, z 2. Przemówienie Wł. Gomułki na akademii we Wrocławiu 7 maja 1960 r. Przemówienie J. Cyrankiewicza na wiecu we Wrocławiu 8 maja 1960 r. Jadwiga Zylńska — Swiniądas, NK, z 11. Groteska sceniczna w trzech aktach, przeznaczona dla estrady szkolnej. Bruno Winawer — Dług honorowy, Czyt., z 12. Powieść czceniowego autobiograficzna o nieznanym życiowo uczonym — Wynalazcy. Aleksandra Brusztajn — Podłoki, Iskry, z 18. Dalszy ciąg przygód bohatera i powieści „Droga biegnie w dal“. Autor: Ka barwinie rysuje świat przegod podłoków uczęszczających do żeńskiego gimnazjum w Wilnie. Ernst Wiechert — Mała pasja, PAX, z 35. Powieść psychologiczna.

Dnia 24 sierpnia br. w pobliżu radzieckiej stacji naukowo-badawczej „Wostok“ na Antarktydzie termometry zanotowały absolutny światowy rekord zimna — 88,3 stopnia Celsjusza poniżej zera. Tak niskiej temperatury powietrza nie zanotowano nigdy jeszcze w żadnym miejscu na Ziemi.

Przez długie lata za jedno z najzimniejszych miejsc na obu półkulach uchodziła wieś Ojmiakow w Syberii wschodniej. W wiosce tej, liczącej 500 mieszkańców, niemal co rok zdarzają się mroźne dni. Gdy temperatura spada do minus 70 stopni Celsjusza.

Innym rekordzistą chłodu na półkuli północnej jest osiedle Wierchojańsk w Jakucji SRR — ośrodek handlu skórami i futrami. Absolutne minimum zimna, zanotowane w Wierchojańsku, wynosi 69,8 stopnia poniżej zera.

Dwa lata temu światowy rekord zimna „przewedrował“ na półkule południowej, 25 sierpnia 1958 roku w we wnętrzkontynentalnej stacji naukowo - badawczej „Wostok“, odległej o 1.410 km od wybrzeży Antarktydy i położonej na wysokości 3.500 metrów n.p.m., uczeni radzieccy zanotowali temperaturę minus 87,4 stopnia!

W rok później, w dniach 23—24 sierpnia 1959 r. stacja „Wostok“ potwierdziła, że jest najzimniejszym miejscem na Ziemi. Termometry naukowców zanotowały wówczas 85,7 stopnia poniżej zera w okolicach bieguna zimna. Wreszcie w tym roku, w dniu 24 sierpnia, słupek ręki w termometrach na stacji „Wostok“ spadł najniżej.

W tym roku, po długiej nocy polarniej, słońce zjawiało się nad biegunem zimna dnia 23 sierpnia. Ręć w termometrach opada natychmiast do

minus 87 stopni. Następny dzień przyniósł dalszy spadek temperatury. 88,3 stopnia przy wietrze południowo-zachodnim, dmącym z szybkością 5 metrów na sekundę.

## „PIEKIELNE“ ZIMNO!

Czy wiecie, co znaczy minus 88,3 stopnia poniżej zera? Znany polarnik radziecki,

minus 87 stopni. Następny dzień przyniósł dalszy spadek temperatury. 88,3 stopnia przy wietrze południowo-zachodnim, dmącym z szybkością 5 metrów na sekundę.

Arktyki i Antarktyki w Leniנגradzie. Maska konstrukcji inżyniera Moriewa chroniąca twarz, oocy i drogi oddechowe polarników przed niską temperaturą i wiatrem. Maska taka, wykonana z prosowanego pianopolistyrolu, posiada podwójne ogrzewane szkła i elastyczny respirator (aparatus do oddychania) z pianopolistyrolu. Specjalna grażka elektryczna, zainstalowana w masce, ogrzewa wdychane do płuc powietrze. Baterijny akumulator pozwala posługi-

W tym roku, po długiej nocy polarniej, słońce zjawiało się nad biegunem zimna dnia 23 sierpnia. Ręć w termometrach opada natychmiast do

# 88,3 stopnia poniżej zera!

- ★ Stal krucha jak szkło
- ★ Nafta nie chce się palić
- ★ Światowy rekord zimna

Arktyki i Antarktyki w Leniנגradzie. Maska konstrukcji inżyniera Moriewa chroniąca twarz, oocy i drogi oddechowe polarników przed niską temperaturą i wiatrem. Maska taka, wykonana z prosowanego pianopolistyrolu, posiada podwójne ogrzewane szkła i elastyczny respirator (aparatus do oddychania) z pianopolistyrolu. Specjalna grażka elektryczna, zainstalowana w masce, ogrzewa wdychane do płuc powietrze. Baterijny akumulator pozwala posługi-

## Dziś otwarcie OGÓLNOKRAJOWEJ WYSTAWY XV-LĘCIA pracy Milicji Obywatelskiej i organów bezpieczeństwa

Dziś, o godz. 13 w Pałacu Sportowym przy Al. Politechniki (wejście od dawnej ulicy Żeromskiego) zostanie otwarta ogólnokrajowa wystawa XV-lęcia pracy Milicji Obywatelskiej i organów bezpieczeństwa.

Na wystawie zgromadzone liczne plany obrazujące działalność MO i organów bezpieczeństwa na przestrzeni ostatnich 15 lat. M. in. wystawa zilustruje poprzez liczne zdjęcia, pisma oraz gazety, walkę MO i służby bezpieczeństwa z reakcyjnymi bandami.

(Kr.)

## Z wczorajszego posiedzenia Prezydium ŁK FJN

# W służbie mieszkańców Łodzi

- Prace społeczne wartości ponad 6 mln. zł.
- 30 milionów złotych — na budowę szkół
- Zaszczytne wyróżnienia

Wczoraj odbyło się posiedzenie Prezydium Łódzkiego Komitetu FJN, poświęcone ocenie pracy polityczno-propagandowej Komitetów Frontu Jedności Narodu. Trzeba tu stwierdzić, że od chwili powstania ŁKFJN notuje się szereg konkretnych sukcesów, które są zasługą szerokiego aktywu społecznego.

Terenowe Komitety FJN nie ograniczyły się, rzecz jasna, do udziału w kampanii sprawozdawczo-wyborczej do rad narodowych, lecz konsekwentnie i systematycznie realizowały postulat rozszerzenia związku władzy terenowej i posłów z wyborcami. Wystarczy nadmienić, że w okresie od 15 lutego, 1958 do 31 lipca br., odbyło się 7.521

zebrań i spotkań radnych z wyborcami, w których uczestniczyło ponad 241 tys. mieszkańców.

Komitety FJN, jako organy zatorzy spotkań przedstawicieli władzy z ludnością, tworzą platformę na której rozwija się słuszna, społeczna krytyka. M. in. mieszkańcy poruszają na takich zebrań sprawy oświetlenia u-

lic, doprowadzenia gazu, właściwego przeprowadzania remontów, sprawliwego przydziału i jesszak itp.

Również komitety FJN informują mieszkańców o aktualnych wydarzeniach politycznych, organizując prelekcje oraz wieczory pytań i odpowiedzi.

Zasługa komitetów jest tak że rozbudzenie inicjatywy mieszkańców przez organizowanie różnorodnych czynów społecznych, których ilość w ciągu ostatnich lat stale wzrasta. Dla przykładu można podać, że wartość prac społecznych w roku 1959 wyniosła 6.110 tys. zł. Efekty tych prac są widoczne w naszym mieście na każdym kroku. Są to nowe zieleńce, odświeżone parkany, uporządkowane ulice itp. Dużą popularnością cieszył się np. konkurs pod nazwą „Łódź w kwiatkach i zieleńcu”.

FJN organizował również szereg zbiórek pieniężnych na cele społeczne. M. in. na fundusz pomocy powodziannom oraz Społeczny Fundusz Budowy Szkół. Z III kwartału br. zebrano na szkoły 30.197 tys. zł. to jest o 5 mln. więcej niż w roku ubiegłym.

W trakcie posiedzenia przewodniczący ŁKFJN, dr Leon Nitecki wreczył pamiątkowe Medale Grunwaldzkie, ufundowane przez Ogólnopolski Komitet FJN dla Uniwersytetu Łódzkiego i Łódzkiego Towarzystwa Naukowego. Medale przyjmowali: prof. dr Stefan Hrabec oraz prof. dr med. Stefan Baginski.

Przyznano także indywidualnie Medal Grunwaldzki sekretarzowi KŁ PZPR — Hieronimowi Rejniakowi.

## Nasze wywiady

# O „żółtaczce zakaźnej” w Łodzi rozmawiamy z dr K. Nowak-Lipińską kier. działu epidemiologii Stacji San. - Epid.

W ZWIĄZKU Z DUŻYMI ILOŚCIAMI ZACHOROWAŃ NA „ŻÓŁTACZKĘ ZAKAZNĄ” ZWRÓCIŁYMY SIĘ DO DR. KRYSZTYNY NOWAK-LIPIŃSKIEJ, KIEROWNIKI DZIAŁU EPIDEMIOLOGII STACJI SAN. EPID. M. ŁODZI Z PROŚBĄ O ROZMOWĘ NA TEMAT TEJ GROZNEJ CHOROBY.

— Czy obserwuje się wzrost zachorowań na „żółtaczkę zakaźną” w naszym mieście?

— Może na początku wyjaśnienie. To co popularnie nazywa się „żółtaczką zakaźną” jest nagminnym zapaleniem wątroby, które może występować w postaci bezżółtaczkowej, a jest również, a może jeszcze więcej groźne dla zdrowia. Brak tego charakterystycznego objawu, jakim jest żółknięcie, utrudnia właściwe postawienie diagnozy i stosowanie właściwego leczenia. Zainteresowany w takim wypadku, często nie wie, że rozwija się w nim ciężka zakaźna choroba, która może być tragiczna w skutkach. Tu tkwi także niebezpieczeństwo dla otoczenia, gdyż człowiek chory, nie wiedząc o tym, zakaża je.

Zakażenie wirusem nagminnego zapalenia wątroby następuje z samopoczuciem. Pod koniec tzw. okresu zwiastunów choroby występują charakterystyczne objawy: mocz koloru ciemnego piwa, jasne oddawione stolce oraz w typowych przypadkach żółtaczkę. W tym stanie należy już niezwłocznie zwrócić się do lekarza.

— Czy dla ludzi chorych na nagminne zapalenie wątroby istnieje przymus hospitalizacji?

— W zasadzie tak. W tej chwili przeszło 200 łózek stoi do naszej dyspozycji. Jest to liczba wystarczająca. Jeśliby zaszła potrzeba, uruchomilibyśmy także łóżka barakowe w Radogoszczu, co razem dałoby około 300 łózek.

— W jaki sposób Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna walczy z rozprzestrzenianiem się tej choroby?

— Podjęliśmy generalną akcję zapobiegania nagminnemu zapaleniu wątroby szczególnie wśród dzieci i młodzieży szkolnej. W wypadkach kiedy w żłobku, przedszkolu czy szkole zdarzy się wypadek zachorowania, od razu nasze ekipy podają dzieciom tzw. gamma-globulinę, zawierającą ciało uodparniające. Ważne jest, aby rodzice zrozumeli, że jest to dla dobra ich dzieci. Tymczasem zdarza się często, że rodzice specjalnie nie posyłają w dniu podania gamma-globuliny dzieci do szkoły, aby uchronić je przed podaniem tego cennego i drogiego leku. Jeśli zdarzy się wypadek zachorowania wśród starszych, natychmiast każde nowe „ognisko” choroby staje w centrum zainteresowania naszych epidemiologów. Członków rodziny chorego kieruje się do lekarzy, celem ich przebadania. Ludzi zatrudnionych np. w przemyśle spożywczym, przesuwa się czasowo do innych prac nie związanych z produkcją.

— Jak postępować, aby uchronić się przed zakażeniem?

— Przestrzegać higieny osobistej, często myć ręce, a już obowiązkowo przed jedzeniem, nie kontaktować się z osobami chorymi. Osoby z „ognisk” chorobowych winny przestrzegać uwag zawartych w naszych ulotkach, które rozdają kontrolery sanitarni.

kowo duże, a raczej odwrotnie. Do tej pory ilość zachorowań jest prawie o połowę mniejsza, niż w roku ubiegłym o tej porze. Trzeba jednak dodać, że największe nasilenie choroby przypada zawsze na koniec jesieni i początek zimy. Trudno więc dziś przewidzieć, jak będzie wtedy wyglądało nasilenie tej choroby.

— Jakie są objawy nagminnego zapalenia wątroby?

— Objawy są różne. Występuje postać gorączkowa z wymiotami i innymi objawami ze strony przewodu pokarmowego, może nie być gorączki, a tylko zaburzenia przewodu pokarmowego, czasem początki choroby przypominają zaniebienie i grype z laniem w kościach i ogólnym złym samopoczuciem, czasem bóle stawowe. Zawsze jednak występuje postać gorączkowa z wymiotami i innymi objawami ze strony przewodu pokarmowego. Mogą zdarzyć się również przypadki tak zwanego wszczepionego za palenia wątroby, gdy wirus przedostanie się bezpośrednio do krwi — np. przy niesterylnym przeprowadzaniu iniekcji.

— Jeśli chodzi o ilość zachorowań, to chociaż co rok liczby te zwiększają się, do tej chwili nie można stwierdzić, aby w tym roku były one wyjątkowo wysokie.

— W jaki sposób Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna walczy z rozprzestrzenianiem się tej choroby?

— Podjęliśmy generalną akcję zapobiegania nagminnemu zapaleniu wątroby szczególnie wśród dzieci i młodzieży szkolnej. W wypadkach kiedy w żłobku, przedszkolu czy szkole zdarzy się wypadek zachorowania, od razu nasze ekipy podają dzieciom tzw. gamma-globulinę, zawierającą ciało uodparniające. Ważne jest, aby rodzice zrozumeli, że jest to dla dobra ich dzieci. Tymczasem zdarza się często, że rodzice specjalnie nie posyłają w dniu podania gamma-globuliny dzieci do szkoły, aby uchronić je przed podaniem tego cennego i drogiego leku. Jeśli zdarzy się wypadek zachorowania wśród starszych, natychmiast każde nowe „ognisko” choroby staje w centrum zainteresowania naszych epidemiologów. Członków rodziny chorego kieruje się do lekarzy, celem ich przebadania. Ludzi zatrudnionych np. w przemyśle spożywczym, przesuwa się czasowo do innych prac nie związanych z produkcją.

— Jak postępować, aby uchronić się przed zakażeniem?

— Przestrzegać higieny osobistej, często myć ręce, a już obowiązkowo przed jedzeniem, nie kontaktować się z osobami chorymi. Osoby z „ognisk” chorobowych winny przestrzegać uwag zawartych w naszych ulotkach, które rozdają kontrolery sanitarni.

Rozmawiała: W. Kasprzak

## Dla uczczenia 55 rocznicy Rewolucji 1905 r.

# Śródmieście coraz ładniejsze

- Osiedle na Wierzbowej terenem prac porządkowych
- Studenci w akcji niedzielnej na Bystrzyckiej

WSZYSCY ŁÓDZIANIE, NIE TYLKO CI MIESZKAJĄCY W CENTRUM MIASTA, ALE I CI Z PERYFERII LUBIA ŚRÓDMIEŚCIE. WIADOMO, ŻE WIEKSZOŚĆ ROBI ZAKUPY W ŚRÓDMIEŚCIU, PIJE KAWĘ W ŚRÓDMIEJSKICH KAWIARNIACH I SPACERUJE W NIEDZIELE PO PIOTRKOWSKIEJ, I RADUJE SIĘ SERCE WSZY STKICH ŁÓDZIAN, JEŚLI NA ICH OCZACH TO ŚRÓDMIEŚCIE STAJE SIĘ CORAZ ŁADNIEJSZE.

55 rocznica Rewolucji 1905 roku zmobilizowała Prezydium DRN i mieszkańców śródmieścia do nowego wysiłku, w celu dalszego uporządkowania swej dzielnicy. Na warsztat poszły dwa osiedla przy ul. Wierzbowej na odcinku między ul. Północną, Zródlową, Nowotki i Wierzbowej oraz osiedle na Bystrzyckiej. Osiedle na Wierzbowej oddane zostało do użytku Jodzian już kilka lat temu. Jeszcze wtedy nie należało do śródmieścia. Mimo że minęło sporo czasu, jakoś nie doszło do uporządkowania tego terenu. Obok ładnych bloków stały stare budy, a uliczki osiedla przypominały raczej wiejskie ścieżki, brak było zieleni. Już dziś w osiedlu na Wierzbowej jest nieco inaczej. Wzięła się za to Dzielnicza Rada Narodowa, DBOR, i Łódzkie Przedsiębiorstwo Ogrodnicze oraz sami mieszkańcy, którzy w ten sposób postanowili uczcić rocznicę Rewolucji. Przewodniczący Komitetu blokowego Walicki daje z siebie wiele, aby pomóc w uporządkowaniu osiedla. U niego zgłaszają się do pracy mieszkańcy, on mobilizuje tych, którzy jeszcze nie zgłosili udziału w robotach. Również Komitet Dzielnicowy ZMS przyrzekł pomoc w przeprowadzeniu porządków.

Osiedle zmienia swój wygląd. Uliczki dojazdowe już są, przedszkole zostało ogrodzone, kilka ruder rozebrano, roboty nad zakładaniem zieleni są w toku. W tych dniach wyprowadza się ostatnia rodzina z rozspującej się chatynki przy ul. Zródlowej 43-45 do mieszkarni w nowym bloku. A szepczą o dotychczas osiedle budynek zostanie rozebrany. Na jego miejscu powstanie zieleńce. Brygadzieta Łódzkiego Przedsiębiorstwa Ogrodniczego czeka na zgłoszenia mieszkańców do prac. Każda para rak jest mile widziana. Dla nikogo, kto się zgłosi nie zabraknie łopaty, grabi, instruktażu i pracy. Czas nagli, bo termin wykonania tego zadania ustalono w DRN na 15 października.

Opracowano już również plan uporządkowania osiedla

na Bystrzyckiej. W najbliższych dniach przystąpi się do robót po stronie parzystej. Znikną stare parkany, a na ich miejsce powstaną nowe z prefabrykatów (o długości przeszło 300 m). Uporządkowane zostaną placzki pod numerem 3 i naprzeciwko budynku podstacji elektrycznej. Sama podstacja będzie rozebrana. Ostatnio w Prezydium DRN - Śródmieście odbyła się narada z administracją domów akademickich. Studenci przyrzekli swą pomoc w porządkowaniu dzielnicy. Już w najbliższą niedzielę młodzież stanie z łopatami, aby upiększyć osiedle.

(Kas.)

## Uwaga, mieszkańcy Bałut!

Dom Kultury Dzieci i Młodzieży przy ul. Zawiszy 39, zaprasza mieszkańców Bałut do uczestniczenia w zebrań klubowych Uniwersytetu Powszechnego, które odbywać się będą raz na tydzień w godzinach popołudniowych. Bogaty program zagadeń, wybranych przez uczestników, projekcja filmów i stowianie innych ciekawych form pozwoli na interesujące i korzystne spędzenie czasu.

- ★ Walne zebranie Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych
- ★ Uniwersytety powszechne na peryferiach Łodzi
- ★ Nowe wycieczki TPŁ po Łodzi i do Warszawy

W dziedzinie rolę upowszechniania wiedzy o sztuce przyjął na siebie przed 5 laty Towarzystwo Przyjaciół Sztuk Pięknych, które na najbliższy poniedziałek, tj. 10 października, o godz. 18.45 zwołuje IV walne zebranie swych członków.

Na porządku obrad m. in. sprawozdanie z działalności w ostatnim okresie, plany na przyszłość, wybory nowych władz oraz rozłożenie cennych obrazów pomiędzy obecnych na zebraniu członków Towarzystwa. Zebranie odbędzie się w Łódz. kin. Domu Kultury. Składki członkowskie wynoszące 3 zł miesięcznie, przyjmowane będą przy wejściu na salę.

Na swe walne zebranie zarząd zaprasza przez członków Towarzystwa, również licznych sympatyków, interesujących się dziedziną sztuk plastycznych.

A.

Jak nas informuje Zarząd Wojewódzki TWP — uniwersyteckiego powstania w Łodzi, ma już za sobą parę pozycji. Pierwszą była kreskówka „Romanse” Józefa Skrobinińskiego. Obecnie na ukończeniu znajdują się dwie pozycje: „O dwóch pieskach” (wg pomysłu Marka Kononowicza) i „Portrety mistrza Kleofasa” (Lechosław Marszałek). Następnym filmem rysunkowym będzie „Ala ma kota” Aliny Kotowskiej. To wszystko jednak nie znaczy, że SFL zaniechało swej podstawowej specjalności — filmów lalkowych. W przygotowaniu znajduje się sporo nowych pozycji, a m. in. „Zbrodnia na ul. Kota Brzuchomówcy” (Zenon Wasilewski), „O Janku, co psom szyl buty” (Lidia Hornicka), „Dwie lampy” (Tadeusz Wilkosz), „Olimpiada” (L. Hornicka, Lucjan Debiński), „Baśń o czarnym królu” (Jerzy Kotowski), „Orfeusz i Eurydyka” (Edward Sturlis), „Budzik” (Janina Hartwig) oraz „Wacław i Bacuś” (Stanisław Rączka) — film marionetkowy — po raz pierwszy w SFL.

(as)

Towarzystwo Przyjaciół Łodzi organizuje w sobotę (o godzinie 15) wycieczkę autokarem po Łodzi. W programie zwiedza



nie Zakładów Przemysłu Bawelnianego im. Marchlewskiego. Te go samego dnia TPŁ urządzi bezpłatną wycieczkę autokarem dla mieszkańców Domu Rencistów przy ul. Dojazdowej.

W niedzielę (9.10) wycieczka autokarem do Warszawy. Zgłoszenia przyjmuje sekretariat TPŁ, Piotrkowska 104, pok. 131 w godz. 10-13 i 15-17. Tel. 290-40 i 290-49. A.

## Łodzianie nagrodzeni na V Naukowym Zjeździe Farmaceutów

Na odbytym ostatnio w Poznaniu z udziałem ponad 2000 uczestników z kraju oraz delegacji zagranicznych V naukowym zjeździe farmaceutów wreczono nagrody autorom prac naukowych wyróżnionych na konkursie Polskiego Towarzystwa Farmaceutycznego. Wśród nagrodzonych nie zabrakło również naukowców z łódzkiego środowiska, jak np. mgr farm. H. Pankiewicz z Zakładu Farmacji Stosowanej Akademii Medycznej oraz mgr Jach - Szymańska z Zakładu Farmakognozji AM.

Zjazd dokonał wyboru nowych władz Towarzystwa. Środowisko łódzkie reprezentują dwaj przedstawiciele, prof. dr Kalinowski, kierownik katedry chemii leków AM oraz adiunkt ppłk mgr Chwałkowski z WAM.

Organizatorzy zjazdu nie za-

pomnieli o pamiątkowym datowaniu oraz znaczku pocztowym, wydanym specjalnie z tej okazji przez Ministerstwo Łączności, przedstawiającym Łukasiewicza, wynalazcę lampy naftowej, który, jak to nie wszystkim w kraju wiadomo, był farmaceutą i jako pierwszy na świecie opracował ponadto metody przerobu ropy naftowej.

(Kas.)

## Spotkanie z M. Piechalem

Łódzki Klub Stowarzyszenia Pax, zaprasza na wieczór autorski poety i publicysty Mariana Piechala. Spotkanie odbędzie się dziś, 6 bm., przy ul. Piotrkowskiej 49, o godz. 18.30. Wstęp wolny.

(rg)

## Gdy tynek spada na głowę...

# SOS mieszkańców z ul. Żeromskiego 85

Mieszkańcy domu przy ul. Żeromskiego 85 żyją w ciągłym strachu. Z niepokojem codziennie obserwują prace grupy remontowej MPRB nr 3, która od dłuższego czasu przeprowadza remont tej posesji. Rzecz bowiem w tym, iż kierownictwo robot „zapomniało” zabezpieczyć opadające tyńki z remon-

townej kamienicy. Kilka dni temu obsuwający się tynek poranił dwóch lokatorów, nie obyło się przy tym bez interwencji Pogotowia Ratunkowego.

Co gorsza, nadal — jak stwierdziliśmy na miejscu — zwisają tyńki nad klatkami schodowymi oraz nad bramą zagrażając

bezpieczeństwu mieszkańców i przechodniów.

Interwencje nie skutkują. To też mieszkańcy domu z ul. Żeromskiego 85 wolają SOS! Zapewniają również, jak długo MPRB nr 3 będzie w tak karygodny sposób prowadziło roboty, które zagrażają bezpieczeństwu lokatorów.

(Kas)

## Nowości ze Studia Filmów Lalkowych

- ⊗ Filmy dla dzieci — z aktorami
- ⊗ Na taśmie rysunkowej
- ⊗ Kukiełki i marionetki

Łódzkie Studio Filmów Lalkowych, jako jedyne w kraju, rozpoczęło niespełna rok temu produkcję krótkometrażowych filmów fabularnych dla dzieci i o dzieciach — z udziałem „żywych” aktorów. Pisaliśmy o tym z chwilą podjęcia przez Studio inicyjatywy, dziś możemy się już dowiedzieć co konkretnie w tym kierunku zdziałano.

Pierwszym z tej serii był film „Murzynek” (realizacja: Jan Laskowski i Jadwiga Kedzierzawska), który otrzymał nagrodę Brazowego Lwa na Międzynarodowym Festiwalu krótkometrażowych filmów dziecięcych w Wenecji. Następne filmy z tej serii, to „Psoły kotek” (reż. Jadwiga Kedzierzawska) — dla najmłodszych oraz „Ucieczka Toma” i „Przejażdżka” w reż. Janusza Nasfetera. Filmy te znajdują się już w montażu. Do realizacji wchodzi obecnie „Ambulans” w reż. Janusza Morgensterna. Jak więc widzimy, tym działem realizacji Studia Filmów Lalkowych

zainteresowali się reżyserzy filmu fabularnego.

Również dział filmu rysunkowego, stosunkowo młody w SFL, ma już za sobą parę pozycji. Pierwszą była kreskówka „Romanse” Józefa Skrobinińskiego. Obecnie na ukończeniu znajdują się dwie pozycje: „O dwóch pieskach” (wg pomysłu Marka Kononowicza) i „Portrety mistrza Kleofasa” (Lechosław Marszałek). Następnym filmem rysunkowym będzie „Ala ma kota” Aliny Kotowskiej.

To wszystko jednak nie znaczy, że SFL zaniechało swej podstawowej specjalności — filmów lalkowych. W przygotowaniu znajduje się sporo nowych pozycji, a m. in. „Zbrodnia na ul. Kota Brzuchomówcy” (Zenon Wasilewski), „O Janku, co psom szyl buty” (Lidia Hornicka), „Dwie lampy” (Tadeusz Wilkosz), „Olimpiada” (L. Hornicka, Lucjan Debiński), „Baśń o czarnym królu” (Jerzy Kotowski), „Orfeusz i Eurydyka” (Edward Sturlis), „Budzik” (Janina Hartwig) oraz „Wacław i Bacuś” (Stanisław Rączka) — film marionetkowy — po raz pierwszy w SFL.

(woj)

## Odpowiedzi REDAKCJI

CZYTELNIK „DZIENNIKA”: Prosimy powiadomić zainteresowanego, aby w piątek lub wtorek o godz. 17 zgłosił się do pana dr Czerwńskiego, przyjmującego w poradni, przy ul. Limanowskiego 47.

„JEDENASTOKLASIŚCI”: Na architekturę obowiązuje egzamin z matematyki i rysunku, zaś na germanistykę z języka niemieckiego (ustny i pisemny) i z literatury polskiej.

**KAWIARNIA-BAR „LETNI DWÓR“**  
w ARTURÓWKU  
przedłuża swoją działalność na okres jesienno-zimowy  
**POLECAJĄC**  
zimne zakąski, smaczne gorące dania z kuchni oraz pełny asortyment napojów alkoholowych  
**ŁÓDZKIE ZAKŁADY GASTRONOMICZNE**  
**DYREKCJA - KAWIARNIE**  
ZAPRASZAJĄ MIŁYCH KONSUMENTÓW

**2 przyczepy**  
o nośności 10 - 15 ton  
**ZAKUPI lub WYPOŻYCZY**  
Spółdzielnia Pracy Przeladunkowo - Spedycyjna  
**„WSPÓŁPRACA“**  
ŁÓDZ, ul. PIOTRKOWSKA 118  
Wiadomość: tel. 206-94, 200-35. 5067-K

**OGŁOSZENIA DROBNE**

**NIERUCHOMOŚCI**

5,8 HA sprzedam, zabudowania, sad. Pabianice Osada Pilska 3. Informacje - Międzyzdroje, ul. Ustronie Lesie 22, telefon 237

PLACE - cokolwiek mostu kłob. obwodowej (prawo zabudowy domków jednorodzinnych) - sprzedam. Ul. Zarzeńska 5, Korczewski 14101 G

PLAC 1,176 m. dom murywany - sprzedam. Reńska, ul. Kodzaskiego 5, Wojciechowski 14200 G

DOM 6-izbowy - sprzedam lub zamienię na mniejszy obiekt pokoj z kuchnią Łódź-Widzew, Selekcyjna 7. Pośrednicy polscy 14220 G

3,5 HA ziemi z ogrodem, budynkiem w Kutnie (2 km od stacji) do sprzedaży. Wiadomość: Łódź, ul. Piotrkowska 163, m. 3, Osimowicz 14123 G

**SPRZEDAŻ**

**SZCZENIANKI** szakotki „Oleńki” sprzedam. Ul. Abramowski 18, m. 13 14179 G

**KIOSK** (punkt dobry) sprzedam. Oferty pisemne „14191” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96

**SILNIK**, skrzynię biegów, dyferencjał i inne części „Skody” 1101 - sprzedam. Rewolucji 1905 r. nr 59 14208 G

**STOŁOWY** i pianino firmowe - sprzedam. Tel. 368-21 2711 T

**STABILIZATOR** automata do telewizora (rozczyna gwarancja) poleca „Radiotechnika” Nowomiejska 2 2708 T

**SIATKI** ogrodzeniowe hodowlane dla kur, słupek i drut do obciążania do starca własny transportem wywózka siatek, Jaracza 41, tel. 215-82 2712 T

**CEGLE** sprzedam. Wiadomość ul. Parowozowa 25a (Widzew za miastem) godzina 12-17 2713 T

**PIANINO** okazanie sprzedam (4,500 zł) Piotrkowska 4, m. 21 godz. 17-18 2710 T

**WAPNO** polone oraz hydroizolacyjne - dostarczam, Łódź, tel. 356-34 13134 G

**STOŁOWY** Chipendale (mahoni), 12-osobowy, fortopian „Bechstein” sprzedam. Wiadomość kierownik: Wazutyska, Poznań, ul. Norwida 4, 13855 G

**WAŻNE TELEFONY**

Ogłoszenia telefoniczne	311-50
Pogot. Ratunkowe	09
Pogot. Miłejnyne	07
Straż Pożarna	98
Kom. Miejska MO	292-22
Kom. Ruchu Drogowego	516-62
Pryw. Pogot. Dziec.	300-09
Pryw. Pogot. Lek.	333-33
MOI	359-15

**TEATRY**

**TEATR NOWY** (Wielkosciegi 15 - duża scena) g. 19.15 „Kuglarze”, g. 20 „Judyta” (Mała Scena - Zachodnia 93)

**TEATR POWSZECHNY** (Obr. Stalingradu 21) g. 19.30 „Archiwotowale nie grają w bilarda”

**TEATR 7.15** (Traugutta 1) g. 19.15 „Oficer gwardii”

**TEATR im. JARACZA** (ul. Jaracza 37) g. 19 „Nasze Kochane dziesiątki”

**OPERA - nieczynna**

**TEATR ROZMAITOCY** (Monsiuski 42) nieczynny

**OPERETKA** (Piotrkowska 243) g. 19.15 „Cnotliwa Zuzanna”

**PINKO** (Kopernika 8) g. 17.30 „O młynku Sam po i przedziwnej Iumi Kantele”

**ARLEKIN** (Wolezańska 5) g. 17.30 „Licyzypa”

**TEATR ZIEMI ŁÓDZKIEJ** (Kopernika 8) g. 18 „Zemsta”

**Muzea**

**MUZEUM ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE** (Pl. Wolności 14) g. 9-16

**MUZEUM HISTORII WŁOKIENICTWA** (Wielkosciegi 38) Wystawa p.n. „Współczesne tkanki i artystyczne”. Czynne g. 11-16

**ZOO** - czynne g. 9-17

**PALMIARNIA** czynna od g. 10-18

**WYSTAWY**

**SALON WYSTAWOWY PTF** (ul. A. Struga 2) Wystawa fotografik chińskiej, czynna g. 15-21

**GO? GDZIE? KIEDY?**

**KINA**

**KINA PREMIEROWE**

**BALTYK** (Narutowicza 20) „Krzyżacy” prod. polskiej, psoramienny, dozw. od lat 12, g. 9, 12.30, 16, 19.30

**POLONIA** (Piotrkowska 67) „Miasto bez wody” prod. radz. dozw. od lat 14, g. 10, 12, 14, 16, 18, 20

**WISLA** (Tuwima nr 1) „Czarne błyskawice” prod. USA dozw. od lat 12, g. 10, 12, 14, 16, 18, 20

**WŁOKNIARZ** (Próchnika 16) „Lekcja miłości” prod. szwedzkiej dozw. od lat 18, g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20

**WOLNOŚĆ** (Przybyszewskiego 16) „Niezwykła pogon” prod. radz. dozw. od lat 12, g. 9.30, 12.30, 15, 18.30

**TATRY-LETNIE** (Siekiewicza 40) „Nieznaną zdrajcą” prod. franc. dozw. od lat 18, g. 19.30 - kino czynne tylko w dni pogodne

**KINA I KATEGORII**

**MUZA** (Pabianicka 173) „Dramat w kosmosie” - prod. radz. dozw. od lat 14, g. 16, 18, 20

**PRZEDWIOŚNIE** (Zeromskiego 74) „Świadek oskarżenia” prod. USA, dozw. od lat 18, g. 15.30, 17.45, 20

**ROMA** (Rzgowska nr 84) „Siedmiu samurajów” prod. japońskiej, dozw. od lat 14, g. 10, 13, 16, 19

**STYLOWE** (Siekiewicza 123) „Bok pierwszy” - prod. polskiej dozw. od lat 12, g. 16, 18, 20

**ZACHETA** (Zięberska 26) „Komu śpiewają skowronki” prod. węg. dozw. od lat 18, g. 10, 12, 14, 16, 18, 20

**KINA II KATEGORII**

**ADRIA** (Piotrkowska 150) Program aktualności - „Proces w Norymberdze” dozw. od lat 7, g. 15.30, 17, 18.30, 20

**DWORCOWE** (Dw. Kolejki) „Grunwald”, „Nasza porozumienie”, „Nasza kronika”, „Turniej”, „10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21”

**GDYNIA-STUDYJNE** (Tuwima 2) „Złota karoca” prod. włosk. dozw. od lat 16, g. 9.20, 11.45, 14, 16.15, 18.30, 20.45

**WOZEK** samonastawny do traku marki Hofman oraz samochód osobowy marki Horch - sprzedam Kolumna, Kolejowa 20, tel. 47 14194 G

**Samochody - motocykle**

**SAMOCHOÓD** „Mercedes” - 230, części zapasowe, stan dobry - sprzedam. Tuszyńska 121 14129 G

**LOKALE**

**MIESZKANIA** 2-pokojowe z kuchnią i wygodną, nie podlegające kwaterekowemu - pilnie poszukuje. Oferty pisemne „14170” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96

**POKOJ** 18 m. kw. i udział w spółdzielni mieszkaniowej zamienie na kawalerkę lub pokój, kuchnia, balkon, łazienka w blokach. Warunki zamiany do uzgodnienia. Oferty pisemne „14181” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96

**LOKAL** postępowy - Przedsiębiorstwa przy Skier niewieście - zamienie na mieszkanie. Tel. 200-84

**STUDENT** artystyki poszukuje nieformalnego ośrodka subkulturystycznego. Oferty pisemne „14206” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 14206 G

**EMERYTKA** poszukuje pokoju sublokatorskiego, nieumeblowanego. Zapłać z góry. Zgłoszenia: tel. 473-80 14133 G

**LOKAL** przemysłowy 99 m kw. lub lokal handlowy w centrum - oddam za mieszkanie. Tel. 414-15

**DWA** pokoje, wygodny przy ul. Narutowicza, zamienie na mieszkanie. Tel. 371-78 godz. 8-12

**POKOJ** z kuchnią z wygodami - zamienie na 2 pokoje z kuchnią z wygodami w Śródmieściu. Właściciel Jaracza 30 m 8 front II p. godz. 16-18

**SAMOTNY**, kulturalny poszukuje na okres 1 roku pokoju sublokatorskiego w Śródmieściu przy kulturalnej rodzinie. Oferty pisemne „14200” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 lub dzwonić w piątek godzina 16-18, tel. 397-50

**Uwaga! Repertuar** sporządzono na podstawie komunikatu Miejskiego Zarządu Kin

**APTEKI**

**Byżury szpitali**

**POŁOŻNICTWO**

Szpital Położniczo-Ginekologiczny im. dr. H. Jordana przy ul. Przyrodniczej 7-9 (tel. 566-44) przyjmuje kobiety chore ginekologicznie, ciężarne i rodzące z Dzielnicy „Bałuty” bez Poradni „K” przy ul. Sedziwowej 16

Szpital Położniczo-Ginekologiczny im. dr. M. Madurwiewicza przy ul. Fornalskiej 37 (tel. 372-64) przyjmuje kobiety chore ginekologicznie, ciężarne i rodzące z Dzielnicy „Polesie”

Szpital Położniczo-Ginekologiczny im. Curie-Skłodowskiej, przy ul. Curie-Skłodowskiej 15-17 (tel. 201-07) przyjmuje kobiety chore ginekologicznie, ciężarne i rodzące z Dzielnicy „Górna” i Poradni „K” przy ul. Sedziwowej 16

Szpital Położniczo-Ginekologiczny im. dr. H. Wolf przy ul. Łagiewnickiej 31-35 (tel. 530-02) przyjmuje kobiety chore ginekologicznie, ciężarne i rodzące z Dzielnicy „Śródmieście” oraz „Widzew”

Chirurgia: Szpital im. N. Barlickiego, ul. Kopcińskiego 22

Chirurgia dziecięca - Szpital im. Korczaka, ul. Armii Czerwonej 15

Laryngologia, dziecięca: Szpital im. Kopcińskiego, ul. Sporna 25-50

**ADRESY AMBULATORIÓW** pomocy wieczornej dla poszczególnych dzielnic:

Godzina 19-22 Śródmieście - Piotrkowska 102, tel. 271-80; Widzew (dz. 2) - Kopcińskiego 79 (dorosił) - Szpitalna 4, tel. 353-23; Bałuty (dzieci) (dorosił) - Z. Pacanowskiej 3, tel. 541-96; Górna (dorosił) i dzieci - Lecznica 6, tel. 427-70; Piotrkowska 268, tel. 406-55 (dorosił) - Polesie (dorosił) - Al. Kosciuszki 29, tel. 357-21

**GARAZ** odstąpię - róg Sienkiewicza - Tuwima, Telefonować 344-89 rano i wieczorem 14405 G

**PRACA**

**POMOC** domowa dochodząca lub na stałe - potrzebna. Wiadomość: Doby, ul. Zmłotna 15a, blok 141, m. 20, po godz. 18 14124 G

**GOSPODIA** do lekarza na stałe potrzebna. Zgłoszenia: 2714 T

**RENCISTKA** do rocznego dziecka potrzebna. Sprzedaż: 14200 G

**POMOC** domowa do 2 osób potrzebna. Zgłoszenia: Sienkiewicza 153-1 godz. 19-21 14539 G

**NAUKA**

**MAGISTER** nauca indywidualnie: angielskiego, niemieckiego, Podrocznik, Kl. daje bezpłatnie. Łódź 7, stycyka 52 14102 G

**KURSY** samochodowe zawodowe kat. I, II, III amatorskie TKWP. Zapisy Tuwima 15 godz. 8-20, tel. 258-60. Rozpoczęcie kursów amatorskich przypisanych w każdą sobotę, kursów II i I kat. dnia 1. X. 60 r. 4985 K

**KOBIETY NA STOKACH** - Zjazd Doskonalenia Rzemiosła w Łodzi organizuje wieczorowe kursy kroju i szycia. Zapisy przyjmuje sekretariat szkoły podstawowej ul. Krokusowa 15, codziennie od godziny 8 do 15 2671 T

**KURSY** kosmetyki i pielęgnacji i pedicure dla potrzeb własnych organizuje TKWP. Zapisy codziennie Tuwima 15 godz. 9-16 4987 K

**NOWOCZESNY** kraj ubrań damskich, dziecięcych opanjung szybko pod gwarancją, opatentowanym wynalazkiem. Informacje Nawrot 32 13972 G

**PRACOWNICY POSZUKIWANI**

**MONTERÓW, spawaczy** do robót wod.-kan. i centralnego ogrzewania oraz monterów elektryków na instalacje niskiego i wysokiego napięcia - zatrudni od zaraz Zakład Instalacyjno-Montażowy Mechanizacji Rolnictwa w Łodzi, ul. Piotrkowska 216. Wynagrodzenie zgodnie z układem zbiorowym pracowników mechanizacji rolnictwa. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr w godz. od 7 do 15 2685-T

**INŻYNIERÓW i techników** budowlanych, inżyniera geodetę, techników normowania, techników zleceń roboczych, mistrzów bud., kierowników magazynów z dłuższą praktyką w budownictwie, cieśli wykwalifikowanych, murarzy, operatorów z uprawnieniami na spychacze, robotników niewykwalifikowanych - przyjmie natychmiast Kierownictwo Budowy Cementowni w Działoszynie (Łódzkie Przedsiębiorstwo Budownictwa Przemysłowego). Biuro budowy mieści się w pobliżu stacji kolejowej Działoszyn. Dla pracowników zamieszkałych (nie mających możliwości codziennego dojazdu do miejsca zamieszkania) kwatery i stołówka zapewnione. Korzystający z hotelu obowiązani są wymeldować się „na okresowo” do Działoszyna, pow. Pajęczno - w dowodzie osobistym i dokumencie wojskowym. 2688-T

**KIEROWNIKA** zaopatrzenia branży metalowej zatrudni od zaraz Spółdzielnia Pracy „Siarka” w Łodzi, ul. Cz. Hutora 1. Zgłoszenia telefonicznie kierować pod nr 346-95, 2701-T

**INŻYNIERÓW i techników-konstruktorów, kreślarzy** oraz techników-chemików ze stażem pracy - zatrudni Instytut Włókien Sztucznych i Syntetycznych w Łodzi, ul. Curie-Skłodowskiej 19-27. Podania z życiorysem należy składać w sekcji kadr, pokój nr 14. 2702-T

**INŻYNIERA** na stanowisko głównego technologa, inżyniera na stanowisko głównego mechanika, robotnika do sprzątania, dozorcę, frezerów - przyjmą Łódzkie Zakłady Metalowe Przemysłu Terenowego w Łodzi, ul. Strzelczyka 26. 5113-K

**TYNKARZY, robotników i dozorców** - zatrudni natychmiast Łódzkie Przedsiębiorstwo Budownictwa Uprzemysłowanego, Łódź, ul. Urzędnicza 45. Zgłoszenia przyjmuje dział zatrudnienia I piętro, pokój 107, w godzinach od 7 do 12. Dla zamieszkałych zakwaterowanie w hotelu robotniczym zapewnione. 2635-T

**6 MURARZY, 10 robotników** budowlanych, 5 brukarzy, 3 blacharzy na roboty budowlane, 3 cieśli zatrudni od zaraz Spółdzielnia Pracy Konserwacyjno-Remontowa Robót Budowlanych im. M. Nowotki w Łodzi, ul. Milionowa 23. Wynagrodzenie wg. stawek akordowych w budownictwie. 5130-K

**KIEROWNIKA finansowego, kierownika** działu administracyjno-gospodarczego, ekonomistę ze znajomością zagadnień inwestycyjnych, referenta technicznego ze znajomością gospodarki materiałowej, kasjera, rachmistrza, ślusarzy na stanowiska konserwatorów, robotników do pracy w produkcji i transporcie - zatrudnią Zakłady Produkcji Elementów Budowlanych w Łodzi, ul. Wieniawskiego nr 5, telefon 433-72, 2727-T

**LEKARSKIE**

**Dr REICHER** wenerjczca, skóra, zastępcą doktor Ziolkowski 16-18, Piotrkowska 14 14315 G

**Dr KUDREWICZ** specjalista chorób wenerjcznych, skórnych 8-10, 14-16 ulica 22 Lipca 4

**Dr NITECKI** specjalista chorób skórnych, wenerjcznych 16-18 Kilińskiego 82 14256 G

**ZDJĘCIA** rentgenowskie zębów wykonuje Rentgen dentystyczny, Piotrkowska 121-1 14307 G

**KORONSKA** Henryka lekarz ginekolog-poloznik przyjmuje 17-18 Zielona 16 14192 G

**Dr CHECIŃSKI** specjalista skóra, wenerjczna 17-19, Piotrkowska 157, freest 2723 T

**ZGUBY**

**28 WRZEŚNIA** zgubiłem teczkę z rysunkami i kartami pracy. Znalazcę proszę o zwrot: Wschodnia 70-53, Kazimarek

**ROŻNE**

**SKLEP** spożywczy (centrum Łodzi) - posiadam przyjmie współnika lub ożekuje propozycji. Tel. 435-56, godz. 8-10

**ODSTĄPIĘ** 50 proc. udziału do taksewki „Warszawa”. Wiadomość: 15-17, tel. 326-35

**WARSZTAT SAMOCHO-DOWY** naprawia samochody wszystkich typów inż. Z. Spudys, ul. Suwalska 24 14504 G

**OBSEGUJĄCYCH** dźwigi przeszkala Zakład Doskonalenia Rzemiosła. Za pisy przyjmuje sekretariat Ośrodka Szkolenia Łódź, Łękowa 4, tel. 289-05 2715 T

**BLOCZKI ŚCIENNE**

**GAZO-BETONOWE**

o wymiarach 24x24x49 - nieklasyfikowane

**sprzedają**

w dowolnych ilościach dla budownictwa indywidualnego

**PO CENACH ZNIŻONYCH**

Zakłady Prod. Elementów Budowlanych  
Łódź, ul. Wieniawskiego 5, tel. 433-72, 2724-T

**KOŁOWROTEK** do przedzenia wełny i lnu

**ZAKUPI OPERA** ŁÓDZKA  
zgłoszenia przyjmuje sekretariat, Łódź, ul. Kilińskiego 45, w godz. od 9 do 15.

**PRZETARGI**

**Robotnicza Spółdzielnia** Zaopatrzenia i Zbytu w Kolumnie ogłasza III przetarg na samochód ciężarowy „Chevrolet” 2 t. Przetarg odbędzie się 20 października br. o godzinie 8 w biurze spółdzielni. Cena wywoławcza 10 tysięcy zł. Oglądać można codziennie od 8 do 16 Kolumna, ul. Warszawska 8. Obowiązuje 10 proc. wadium. 5116-K

**Spółdzielnia Pracy** Lekarzy Specjalistów w Łodzi, ul. Piotrkowska nr 5 ogłasza przetarg na wykonanie demontażu, a następnie ponownego zmontowania aparatu rentgenowskiego diagnostycznego firmy Siemens typ Heliodor w lecznicy przy ul. Piotrkowskiej nr 3. Oferty w zalakowanych kopertach należy składać do dnia 15 października 1960 roku w siedzibie spółdzielni w Łodzi. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 17 października br. o godzinie 14.30 w siedzibie spółdzielni. Spółdzielnia zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez podania przyczyn. W przetargu mogą brać udział przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze i prywatne. Bliższych informacji udziela zarząd spółdzielni codziennie w godz. od 8 do 15, telefon 295-81. 5120-K

**Komitet Łódzki ZMS** w Łodzi ogłasza Przetarg nieograniczony na sprzedaż samochodu osobowego marki FSO „Warszawa”. Cena wywoławcza wynosi 31.000. Przetarg odbędzie się zgodnie z zarządzeniem ministra komunikacji z dn. 1. VIII. 1960 r. w dn. 20. X. o godz. 10 rano w gmachu KL ZMS w Łodzi, ul. Piotrkowska 262 (pałacyk). Przystępujący do przetargu obowiązani jest złożyć wadium wynoszące 10 proc. ceny wywoławczej najpóźniej w przeddzień przetargu w kasie KL ZMS ul. Piotrkowska 262. Samochód można oglądać codziennie oprócz soboty w godz. od 14 do 19 w garażu przy ul. Piotrkowskiej 262. 2725-T

**Koleżance inż. ELŻBIECIE WRÓBLEWSKIEJ** z powodu zgonu Jej

**MATKI**

wyrazy współczucia składają

**DYREKCJA, PODSTAWOWA ORGANIZACJA PARTYZNA, RADA ZAKŁADOWA** oraz **KOLEŻANKI i KOLEDZY** z **BIURA DOKUMENTACJI TECHNICZNEJ**.

5127-K CZNEJ.

**Koledze JANOWI MISZTELI** z powodu zgonu Jego

**MATKI**

wyrazy współczucia składają

**DYREKCJA, PODSTAWOWA ORGANIZACJA PARTYZNA, RADA ZAKŁADOWA** oraz **KOLEŻANKI i KOLEDZY** z **BIURA DOKUMENTACJI TECHNICZNEJ**.

5128-K CZNEJ.

**Koledze ROMUALDOWI PRUSZCZYŃSKIEMU** wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci

**ŻONY**

składają

**RADA NADZORCZA, ZARZĄD, PRACOWNICY BIURA i CZŁONKOWIE RZEMIEŚNICZEJ SP-NI ZAOPATRZENIA i ZBYTU „WYTWÓRCZOŚĆ RÓŻNA”** w ŁODZI.

14509-G

